ATA DA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos dezoito (18) dias do mês de junho de 2007.

Às catorze horas e trinta minutos do dia dezoito (18) do mês de junho do ano de dois mil e sete (2007), no Auditório B, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua QUINTA Sessão Ordinária, por convocação e sob a Presidência do professor Márcio Moraes Valença. PRESENTES OS CONSELHEIROS: Márcio Moraes Valença, Maria da Conceição Fraga, Afonso Henrique Fávero, Aldenôr Gomes da Silva, Almir de Carvalho Bueno, Elias Nunes, Elza Maria do Socorro Dutra, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Francisca de Souza Miller, JEdmilson Lopes Júnior, Alex Beigui de Paiva Cavalcante, Josué Freitas Campos, Márvio Francisco Augusto de Medeiros, Lívia de Oliveira Borges,Luciano César Bezerra Barbosa,  Rosangela Francischini, Humberto Hermenegildo de Araújo, Antonio Basílio T. N. Menezes, Moacir Barbosa de Sousa, Neuciane Gomes da Silva, Maria Ferdinanda Silveira Soriano da Cruz, Teodora de Araújo Alves, Irene Alves de Paiva, Oscar Federico Bauchwitz, Cínara Maria Leite Nahra, Tassos Lycurgo Galvão Nunes, Sylvia Coutinho Abbott Galvão, Abrahão Costa Andrade, Edna Maria Furtado, Albanir de Aquino Silva Soares, Isabel Medeiros dos Santos, Ricardo Pinto Paiva, Augusto Carlos de Oliveira. CONSELHEIROS AUSENTES: Newton Avelino de Andrade, Luisa Elisandra R. de Oliveira, Celso Martins. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Sérgio Eduardo Lima da Silva, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Carlos Guilherme Octaviano do Valle, Márcio José Capriglione, Lieti Coelho Leal Gomes, Symone Fernandes de Melo e Thelma Câmara Fonseca. O Senhor Presidente deu início à sessão, abrindo um espaço para os candidatos à ANDES para alguns informes, que passaram uma lista solicitando os e-mails dos participantes para endereçar os informes do Sindicato Nacional dos Docentes das Instituições de Ensino Superior. Em seguida, o Senhor presidente informou que a Profa. Maria da Conceição Fraga é a Vice-Diretora pro-tempore do CCHLA, falou do aumento das gratificações e a criação de novos grupos do PET. Logo após, a ata da 4ª sessão ordinária, realizada em 29/05/2007 e 3ª. Sessão extraordinária, realizada em 12/06/2007, foram aprovadas por unanimidade, com três abstenções. Dentro da Ordem do dia o item 3.1 Processo 013419/2007-18; Assunto: Projeto de Criação: Núcleo de Estudos do Trabalho e do Emprego (NETE); Interessada: Lívia de Oliveira Borges (DPSI); Relator: Cons. Prof. Aldenor Gomes da Silva (DCS), com parecer favorável da relatora, foi aprovado por unanimidade, com uma abstenção. 3.2 Processo 017638/2007-76; Assunto: Estágio Probatório; Interessada: Lore Fortes (DLET); Relator: Cons. Prof. Afonso Henrique Fávero (DLET), com parecer favorável dO relator, foi aprovado por unanimidade.  3.3 Processo 017977/2007-94; Assunto: Afastamento no país para conclusão de curso de doutorado; Interessada: Profa. Valéria Carvalho da Silva (DEART); Relator: Cons. Prof. Humberto Hermenegildo de Araújo (DLET), com parecer favorável do relator, foi aprovado por unanimidade de votos.  Cumprida a pauta, a Senhora Presidente, às quinze horas e dez minutos, encerrou a sessão e, para constar, eu, Marineide Furtado Campos, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pela Senhora Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.